



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 684037/24.05.2021

RĂSPUNS CONSOLIDAT

la solicitările de clarificări primite din partea unor operatori economici cu privire la achiziția de **materiale de promovare și de informare pentru activități de conștientizare în cadrul proiectului „Creșterea capacității administrative a MFP și a instituțiilor subordonate în vederea îmbunătățirii interacțiunii cetățenilor și mediului de afaceri pentru obținerea de servicii electronice extinse prin portalul ANAF”, Cod SMIS 130101/Cod SIPOCA 739,**

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

Întrebarea nr.1

La pct 6: Broșuri – vă rugăm să precizați dacă este vorba de un A4 pliat în două la format A5 sau direct un A5 tipărit față-verso.

Răspuns la întrebarea nr.1

Broșurile vor avea 4 pagini (format A4 pliat în două la format A5)

Întrebarea nr.2

Vă rugăm să ne spuneți Broșurile A5 câte pagini sau file?

Răspuns la întrebarea nr.2

A se vedea răspunsul la întrebarea nr.1

Întrebarea nr.3

Grafica pentru broșura / banner/ roll-up este pusă la dispoziție de dvs?

Răspuns la întrebarea nr.3

Conform caietului de sarcini Pg 3 ”Operatorul economic va propune un **concept creativ cu caracter unitar pentru toate materialele solicitate, în 3 variante grafice**. Concepția grafică și machetarea se vor face ținând cont în mod obligatoriu de elementele de identitate vizuală prevăzute în **Manualul de identitate vizuală** al Programului Operațional Capacitate Administrativă, care **este disponibil la adresa <http://poca.ro/manual-de-identitate-vizuala-poca/>**. Costul acestor servicii va fi inclus în preț.”

Întrebarea nr.4

Elementele de personalizare pentru pix/cană/usb – câte culori au?

Răspuns la întrebarea nr.4

Elementele minime obligatorii sunt prevăzute în **Manualul de identitate vizuală** al Programului Operațional Capacitate Administrativă, care **este disponibil la adresa <http://poca.ro/manual-de-identitate-vizuala-poca/>**. La aceeași adresă sunt disponibile exemple de materiale și de asemenea formatul elementelor obligatorii.

Întrebarea nr.5

Broșura – este A5 închis A4 deschis? Este doar o coală sau are mai multe coli?

Răspuns la întrebarea nr.5

[A se vedea răspunsul la întrebarea nr.1](#)

Întrebarea nr.6

Formatul broșurii este A5 închis?

Formatul deschis al broșurii este A4?

Daca este broșură, vă rugăm să precizați numărul de file (sau pagini, o filă are 2 pagini)

Răspuns la întrebarea nr.6

[A se vedea răspunsul la întrebarea nr.1](#)

Întrebarea nr.7

Vă rugăm să ne comunicați numărul de pagini ale broșurilor informative ce vor fi achiziționate, conform tabelului menționat la punctul 3 (Caracteristici tehnice), poziția nr. 6, din caietul de sarcini.

Răspuns la întrebarea nr.7

[A se vedea răspunsul la întrebarea nr.1](#)

Având în vedere răspunsurile la clarificările de mai sus, autoritatea contractantă va prelungi termenul de depunere a ofertelor cu o zi lucrătoare.

Noul termen de depunere a ofertelor este **27.05.2021 ora 23.59.**

Cu stimă,

Director General Adjunct,
Simion Ilie